
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33580 Segunda-feira, 19 DE MARÇO DE 2018 

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 010/2018
PROCESSO Nº: 2018/51.027 DP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO – 023/2017 
- ADESÃO ATA/SRP nº 023/2017 – HOSPITAL DAS FORÇAS 
ARMADAS.
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa Digisec Certifi cação Digital 
Eireli - ME (CNPJ/MF Nº 18.799.897/0001-20).
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de Certifi cados 
digitais do tipo A3 em mídias Token.
DATA DA ASSINATURA: 16/03/2018
VALOR GLOBAL: R$ 17.750,00 (dezessete mil setecentos e 
cinquenta reais).
VIGÊNCIA: Doze (12) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 Programa: 30101.03.126.1445.8443
 Fonte de Recurso: 0101
 Elemento de Despesa: 339039
 Plano Interno: 2120008443C
 Pará: 246094
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: Luciola de Queiroz Ferreira,
CPF n.º 819.788.551-68.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida Pio XII, nº 563, Qd. 97, Lt. ½, 
Vila Aurora Oeste, Goiânia /GO.
CEP: 74.425-098
ORDENADORA: Jeniff er de Barros Rodrigues – Defensora Pública 
Geral
CPF/MF Nº: 517.526.382-04

Protocolo: 290928
CONTRATO Nº: 011/2018

PROCESSO N.º 2018/55.997-DP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: ATA SRP Nº 034/2017 – 
TJPA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060 / 2017- TJ/PA.

 PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa J LEMOS DE CARVALHO ME, 
CNPJ/MF nº 12.294.602/0001-88.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição 
eventual de bens móveis (armários e gaveteiros, para atender 
as necessidades da DEFENSORIA.
DATA ASSINATURA: 16/03/2018
VALOR GLOBAL: R$ 48.078,80.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa / Projeto / Atividade: 30101. 03.091.1445.8434
Fonte de Recursos: 0101
Elemento: 449052
Plano Interno: 2120008434E
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: JOSIMAR LEMOS DE 
CARVALHO .
CPF/MF: 419.782.187-53.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua São João, nº 15B, Murinin, 
Município de Benevides/PA, CEP. 68.795-000.
ORDENADORA: Jennifer de Barros Rodrigues – Defensora Pública 
Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 290997

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA SRP 034/2017 – TJ/PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2017 – TJ/PA

PROCESSO PA-PRO-2017/03744 TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

PROCESSO N.º 2018/55.997 - DP/PA.
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de 
Belém, Estado do Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, Campina, 
CEP. 66.019-080, representada pela Dra. JENIFFER DE BARROS 
RODRIGUES, Defensora Pública-Geral, brasileira, divorciada, 
portadora da Cédula de Identidade 3.292.836 SSP/PA, inscrita 
no CPF/MF nº 517.526.382-04, residente e domiciliado na cidade 
de Belém/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Estadual Complementar nº 091/2014, de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do processo nº 2018/55.997DP-
PA, que obteve autorização para adesão pelo órgão gestor, como 
carona, na Ata de Registro de Preços 034/2017, oriunda do 
Pregão Eletrônico nº 060/2017 do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ, objetivando a aquisição de mobiliário, com 
vistas a atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao 
processo, bem como, obter vantagem econômica ao erário em 
obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 034/2017, oriunda do Pregão 

Eletrônico nº 060/2017 do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
PARÁ, na qualidade de carona, em virtude de estar demonstrada 
por meio de cotação de preços a vantagem econômica para esta 
adesão.
CONTRATADA: J LEMOS DE CARVALHO, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 12.294.602/0001-88, com sede na Rua São João, nº 15B, 
Murinin, Município de Benevides/PA, CEP. 68.795-000, neste 
ato representada pelo Senhor JOSIMAR LEMOS DE CARVALHO, 
brasileiro, portador do RG nº 2.384.417 SSP/PA, inscrito no CPF/
MF sob o nº. 419.782.187-53.
VALOR GLOBAL: R$ 48.078,80 (quarenta e oito mil e setenta e 
oito reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa / Projeto / Atividade: 30101. 03.091.1445.8434
Fonte de Recursos: 0101
Elemento: 449052
Plano Interno: 2120008434E
     VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 16 de março de 2018.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 290984
TERMO DE ADESÃO A ATA DE SRP 023/2017

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2017 
 HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS

PROCESSO N.º 2018/51.027 – DP/PA.
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida a Trav. 
Padre Prudêncio nº. 154, Campina, CEP. 66.019-080, neste 
ato representada pela Dra. Jeniff er de Barros Rodrigues 
Araújo Defensora Pública-Geral, nomeada pelo Decreto de 
Governamental de 25/05/2016, publicada no D.O.E. 33.136 de 
30/052016, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Estadual Complementar nº 091/2014, de 13/01/2014,
CONSIDERANDO o andamento do processo nº 2018/51.027 
que obteve autorização para adesão pelo órgão gestor, como 
carona, na Ata de Registro de Preços 023/2017, oriunda do 
Pregão Eletrônico nº 023/2017 do Hospital das Forças Armadas, 
objetivando a contratação de empresa para aquisição de 
Certifi cados digitais do tipo A3 em mídias Token.
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao 
processo, bem como, obter vantagem econômica ao erário em 
obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE: Aderir a Ata de Registro de Preços 023/2017, 
oriunda do Pregão Eletrônico nº 023/2017 do Hospital das 
Forças Armadas, na qualidade de carona, em virtude de 
estar demonstrada através de cotação de preços a vantagem 
econômica para este adesão.
CONTRATADA: DIGISEC CERTIFICAÇÃO DIGITAL EIRELI – ME, 
com endereço na Avenida Pio XII, nº 563, Qd. 97, Lt. ½, Vila 
Aurora Oeste, Goiânia /GO, CEP. 74.425-098, CNPJ/MF nº. 
18.799.897/0001-20, representada pela Sra. Luciola de Queiroz 
Ferreira, CPF n.º 819.788.551-68.
Valor Global: R$ 17.750,00 (dezessete mil setecentos e 
cinquenta reais)
Dotação Orçamentária:
Programa / Projeto / Atividade: 30101.03.126.1447.8443- Fonte 
de Recursos: 0101- Elemento: 339039- Plano Interno (PI): 
2120008443C - Gp Pará: 246094
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 16 de março de 2018.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública-Geral

Protocolo: 290924

.

.

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 071/2016 
- TJPA// Partes: TJ/PA e EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – 
PRODEPA, CNPJ sob o nº. 05.059.613/0001-18// Objeto do 
Contrato: Prestação de serviços de Tecnologia da Informação 
e Comunicação – TIC, conforme especifi cado no Termo de 
Referência e na proposta da empresa (Proposta Comercial nº 
306/2016) // Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação art. 
24, inciso VIII, XVI da Lei nº. 8.666/93// Objeto do Aditivo: 
incorporação dos custos de serviços previstos, ao valor mensal, 
acréscimo de 16,03% e supressão de 0,34% de serviços e redução 

de valores de Internet, em determinadas localidades conforme 
abaixo discriminado// Valor Global até o término do Contrato 
em 28/12/2018: R$ 1.148.008,08// Dotação orçamentária: - 
Programa de Trabalho: 02.126.1419.8651, 02.126.1419.8652, 
02.126.1419.8653; Natureza de Despesa: 33.90.39; Fonte de 
Recurso: 0118. // Data da Assinatura: 09/03/2018// Responsável 
pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho - Secretário 
de Administração TJPA// Ordenador responsável: Sueli Lima 
Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento.

Protocolo: 291250

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/TJPA/2018

Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação ao Pregão Eletrônico 
nº 016/TJPA/2018, cujo objeto é a Registro de Preços para a 
eventual contratação de serviços de chaveiro, com fornecimento 
de mão de obra e materiais necessários, com a fi nalidade de 
atender as necessidades das unidades deste Tribunal de Justiça, 
nesta Capital, durante o período de 12 meses, conforme 
especifi cações constantes deste termo., conforme especifi cações 
constantes no termo de referência, Anexo I deste edital. Todas 
as informações a respeito do certame estão disponíveis em www.
comprasgovernamentais.gov.br. Belém, 16/03/2018. Secretaria 
de Administração do TJPA.

Protocolo: 291171

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº. 012/2017-
TJPA// Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e a 
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ /
CNPJ/MF 212.403.962-87//Objeto: parceria entre o TJPA e 
a SUSIPE, visando a reinserção social do apenado em regime 
aberto e de livramento condicional, pelo período máximo de 
02 (dois) anos de permanência do reeducando nas atividades 
desenvolvidas no Acordo de Cooperação, com o desempenho 
de atividades auxiliares que contribuam para a sua formação 
profi ssional.// Objeto do Aditivo: concessão reajuste em virtude 
da atualização do salário mínimo, do vale alimentação e do vale 
transporte, bem como o acréscimo de 1 (um) posto de reeducando.//
Valor: R$ 491.774,40 (anual).// Dotação Orçamentária: Funcional 
Programática 02.061.1417.8631; Fonte: 0118; e Natureza 
da despesa: 339036, 339047, 339048.// Data da assinatura: 
08/03/2018//Responsável pela assinatura: Desembargador 
RICARDO FERREIRA NUNES – Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 291198

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 33.283, DE 16 DE MARÇO DE 2018.
CONCEDER ao servidor  RIDO GAMA BARROS, Motorista, 
matrícula nº 0100374, 14 (quatorze) dias de licença em 
prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 
da Lei nº 5.810/94, no período de  09 a 22-03-2018.

Protocolo: 291118
PORTARIA Nº 33.286, DE 16 DE MARÇO DE 2018.

CONCEDER á servidora  MARLI DA CONCEIÇÃO MARQUES, 
Auxiliar Técnico de Controle Externo Administrativo, matrícula nº 
0100057, 05 (cinco) dias de licença para tratamento de saúde, 
nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de  12 
a  16-03-2018.

Protocolo: 291122
PORTARIA Nº 33.273, 12 DE MARÇO DE 2018.

CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIA MARINHO DA MOTA, 
Auxiliar Técnico de Controle Externo - Administrativo, matrícula 
nº 0178370, 90 (noventa) dias de licença para tratamento de 
saúde, nos termos do artigo 81 da Lei  nº 5.810/94, no período 
de 22-01 a 21-04-2018.

Protocolo: 291113
PORTARIA Nº 33.282, DE 16 DE MARÇO DE 2018.

CONCEDER à servidora NATÁLIA NEVES MOURA, Auditor  de 
Controle Externo, matrícula nº 0100200, 01 (um) dia de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no dia 09-03-2018.

Protocolo: 291117


